
Fornitura 650 uniformi operative estive per la Polizia 
penitenziaria  
19 luglio 2023 

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria 
Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi 

in materia di edilizia penitenziaria 
Ufficio II - Gare e contratti 

Prot. n. 19214.ID del 19 luglio 2023 
Il Direttore generale 

VISTO il provvedimento n. 16976.ID del 26 giugno 2023, con il quale si approva la proposta 
di aggiudicazione avanzata dal seggio di gara in pari data e, pertanto, si aggiudica l’appalto 
per l’affidamento della fornitura di n. 650 uniformi operative estive (n. 325 maschili e n. 325 
femminili) per il personale del Corpo di polizia penitenziaria all’impresa Catapano S.r.l., con 
sede legale in Contrada Santa Loja S.n.c., Fraz, Scalo – 85050 Tito (PZ); 
VISTO il provvedimento n. 18917.ID del 17 luglio 2023 con il quale, ritenendo di dover 
eseguire una verifica del calcolo della soglia di anomalia delle offerte presentate nella R.d.O. 
di cui trattasi, è stato sospeso il provvedimento di aggiudicazione n. 16976.ID del 26 giugno 
2023 e disposta la convocazione del seggio di gara per la verifica relativa al calcolo della 
soglia di anomalia delle offerte; 
VISTO il verbale 19 luglio 2023 nel quale, attraverso la revisione del calcolo di cui all’art. 
97, comma 2-bis, lettera b) del D.lgs. 50/2016, ovvero dello scarto medio aritmetico dei 
ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi della lettera a), effettuata 
mediante l’accantonamento dell’offerta di maggior ribasso e di minor ribasso rientranti nel 
10% delle offerte ammesse, si ottiene un valore della soglia di anomalia pari a 6,50; 
COSIDERATO che nel suddetto verbale l’Autorità di gara procede ai sensi dell’art. 97, 
comma 8 del Codice all’esclusione automatica della Lovers S.r.l. e Catapano S.r.l. in quanto 
offrono ribassi percentuali, pari o superiori alla soglia di anomalia delle offerte del 6,50%, e 
formula proposta di aggiudicazione nei confronti della ST Protect S.p.A. per un importo di 
aggiudicazione, al netto del ribasso percentuale offerto del 2,00% sull’importo a base di gara, 
di € 133.770,00 (centotrentatremilasettecentosettanta/00); 
VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e, più in particolare, l’articolo 32, comma 8; 
VISTI la legge e il regolamento sulla contabilità generale dello Stato, 
DISPONE 
la revoca del provvedimento di aggiudicazione n. 16976.ID del 26 giugno 2023, nonché 
dell’avvio dell’esecuzione comunicato con nota n. 258536.U in pari data, e l’esclusione dalla 
procedura di gara delle imprese Lovers S.r.l. e Catapano S.r.l. per offerta anomala ai sensi 
dell’art. 97, comma 8, del D.lgs. 50/2016, 
APPROVA 
la proposta di aggiudicazione formulata in favore di ST Protect S.p.A. e, pertanto, 
AGGIUDICA 
l’appalto per l’affidamento della fornitura di n. 650 uniformi operative estive (n. 325 
maschili e n. 325 femminili) per il personale del Corpo di polizia penitenziaria, di cui in 
premessa, alla ST Protect S.p.A., con sede legale in Via Circonvallazione n. 37 , 27043 Broni 
(PV), Codice Fiscale/Partita Iva 02372680187, per € 133.770,00 
(centotrentatremilasettecentosettanta/00), oltre Iva al 22% pari ad € 29.429,40 
(ventinovemilaquattrocentoventinove/40), per un importo complessivo di € 163.199,40 
(centosessantatremilacentonovantanove/40), Iva compresa. 
Il presente provvedimento venga comunicato ai sensi dell’articolo 76, comma 5, del D.lgs. 
50/2016. 
Il Direttore generale reggente 
Massimo Paris 


